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Risultato gest.ordinaria -3.844.693

Acc.to f.do post mortem malagnino -1.907.242

Acc.to f.do sentenza Arisi -350.000

Svalutaz.partecipazione LGH -25.604.500

Svalutazione rete illumin.pubblica -8.263.621

Svalutazione cavidotti -3.506.484

Plusvalenza cessione KM Spa 1.165.773

Altre componenti straordinarie 10.508

Risultato dell'esercizio -42.300.259
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COMUNE

DI CREMONA

AEM SPA 
100% 

€ 97.208.900

AEM SERVICE SRL 
100% 

€ 87.347 

AUTOSTRADE  
CENTROPADANE SpA 

3,47% 
€ 2.875.941 

STRADIVARIA SpA 
1% 

€ 200.000

LGH SPA 
30,915% 

€ 59.094.741 

CREMONA 
PARCHEGGI Srl 

100% 
€ 2.236.385 

MONTEVERDI Scarl in 
liquidazione 

18,18% 
€ 1.818 
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dati in k/€ TELECOM.

RICAVI 1.406

EBITDA 1.166

AMMORTAM. -844

EBIT 321

������ �������2�����������������&&����������0����,����������� ������ ���,������0��$3'�,������ �#�

�

�

�	���
���	
�
����
���
����
�����	
�
���
��������
������
�	
����
�
�	
���
�
����	��
�����


�
���  �&� ������� � �������,����� ����� ����0��=� ���� �� 0�.��� �� ���� ����* ���� ������ 9����� �����,�����  �*������ ���

	��� ���G��� ������ �* �,,�������2		����/����� ������������&����.��,������������ ��� �����������#�

�

C����*�������� ��� ������������������� �������������,����*��� �������������,������:�



AEM CREMONA SPA  Relazione sulla gestione 2015 

4

dati in k/€ IDRICO

RICAVI 5.039

EBITDA 4.705

AMMORTAM. -2.986

EBIT 1.719 �
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Risultato gest.ordinaria -3.844.693

Acc.to f.do post mortem malagnino -1.907.242

Acc.to f.do sentenza Arisi -350.000

Svalutaz.partecipazione LGH -25.604.500

Svalutazione rete illumin.pubblica -8.263.621

Svalutazione cavidotti -3.506.484

Plusvalenza cessione KM Spa 1.165.773

Altre componenti straordinarie 10.508

Risultato dell'esercizio -42.300.259 �
�
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ROE 2015 2014

(utile d'esercizio) 42.300.259-€    13.921.002-€    

(patrimonio netto) 57.180.662€    99.480.919€    

= = -0,740 = -0,140 
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ROI 2015 2014

(utile operativo) 14.119.482-€    10.737.232-€    

(capitale investito netto) 190.595.521€  227.840.071€  

-0,047 = = -0,074 =
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RAPPORTO DI INDEBITAM. 2015 2014

(mezzi di terzi + mezzi propri) 190.595.521€  227.840.071€  

(mezzi propri) 57.180.662€    99.480.919€    

= = 3,333 = 2,290
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INDICE DI DISPONIBILITA' 2015 2014

(attivo corrente) 17.931.145€    10.698.228€    

(passivo corrente) 58.364.837€    46.666.506€    

= = 0,307 = 0,229
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���&���������� ��*��,�������*����4�����0����� ��9����4 ���&����.�� ������#�A������������,�������<�>���

1# ������ �� *���..�.���������������0��=��2�,� �������&������� ����� � ������ �&���������,���5&����.�� ���

���*����������� �����.���������������0��=#���

�


��������=�/������� �����&� ����,������������� �&��������������� �������0��*� ���2����0��=��������0� �.�����

����)������������������2� �#�+"�������
#?#������0��=��/�� ����������&��������0��*�,������������������� �����

��0 �44���������� ���������0�,����������� ���������� ����,�������,������ ���,�4��,�������� �����&��������

,�������,�**�����������;��� �������� �,����,��*�� �������,�������*��*���#�

�

C������������0�����&����.�� �������)������ �0������������������������ �������?����.���� ���������,� ��� ������

���9����������������  �����������������9����������������0���#�C� ���������� ��������,� ��� ���*���

�,,����� ��� ��� �0��������� ����� ����� ����� ������������������*����������.������������0�������

� �00�����������44���� �������*�����,����������4����0� �����?����.���� ��* �.����������9�����=� �0��������

��������������#�������4���������������.����� �&����������)���������� �0�����/����?����.���� ��0�� �����

����* ��,������������������ �� ��� �*��������� ����������.��9��������4� ����������� �����#�

�

���� �&� �,��������������������,�������������..������2�4�����0��� �,� ����� ��*�����������������=�B����

,������ ������������ �� ������� ����������,������������0��=���,� *������=�������0���/����������*��� � �����

�,������������0��������*���������� ���� �������������������#������ �������������*������/�:�

� ����� ,��������2��� ��.���-%$3��	���/������������3$K�����������������@���������=��/��*������������� 0�.���

���� ���� �����44������ 4��������������=����� �,������9�������F� �� 4��������2� �����������������

 �����0��� �0���������& �������������  �������0������� ����3�,�������������..�������/���� � ���  ��

�2������.�����&����.�� ���0� ���@��������>�

� ��������$��*�������-%$+����B�&� ,���..�������0�����������������'	��&��������� �������2� ����F�������������

������������ *��������������������*�������� �,������� �����,�� �������� ��$�!�,������>�

� ���������$�,� .��-%$+�/���0�����&&��������&��������� ����� �� �.�����������������=�	�,��� 0�����# #�#����

	����#�#	#��������������0�����������������
��D��)�
��
����	������������.���� �����������������,����

���� �,������0������� ����������*������������������0��=��� �,������#�

�

)� �9������ �*�� ���������,����������;���*��&�����0�� �&����������)�����������*���������� ��9��������*��:�

� ��������'�,� .��-%$+����B�*�������������&���.��������������� �������� ��� �/����A	��� ������)� ��� �/��<��

� ��	-	��#�#	#���*����������������������
78��#�#	#��� ����9�����&�*� �����/��	������������� ������.�����

�� ������%�!$3K����������������/����&������������.������,������=�����,������/������2��9����.���������� ���

���	-	��#�#	#���������� ������.�������,������0������3$K�����������������
78��#�#	#��� ��9�������*���

������������#�
2���� ���� �0�����/������
���	������2��� �.�������0������ ���������������� �..���� ����

���������������&� ,�����A���/<�������.�����	-	#������.�������������0���� �����
���	������2��� �.������

��� �����2������,����������� � ��&�0� �0��������2	���� �����B������&���.���������� ������	���������������

��� �����,������������������ �*����&&���������2� �#�+"�
#?#���� ��!%�*�� ���������������� �.���������2	��� ���

���)� ��� �/��>�����&�����..�.���������������� �.�������,�� �� �44��������*��&�����0�� ���.�����

����2����4���,�����������������=��������& ��������
78��# #�#�������>�

� ��������+�,�**���-%$+�)�������	�9����#�#	#���	���/������� &�.������������ ,��/�������� ����0������

�� ,�����������������.���������2���� ����A	��� ���G��� �<���/������������ =���������*����,������=��

�� ,��������,������/���������������������
�,���� ����������������=>��2	��� ���G��� ����0 =����� ��

�� &�.���������� ������$�,�**���-%$+��������� ����������4��� =������,������/����� �����9���������� ���

������� �0� �����������������������������
�,���� �������4� ������,����������&�����..�.������������������

 �����,�����������������=>����� ��������������������������� �0�����������2� *�����,,����� ���0���

��0 �44������ �4�� �����������*��&�����0������ �� �� ���.���������2����4���,�����������������=�������� �



AEM CREMONA SPA  Relazione sulla gestione 2015 

12

�&&���������2��������������  �������0������������������������ ��2�&&���������� ��&� �,�������������

���2��9�� ���������2����4���,��������*������� �,��������#�

�


2� *�����,,����� ���0���������0� ��0����.�����9�������&&��������&����������������� ���.���������� �������

4�������������2���������� �����,�����������������=�� ����������/���� ,��*�������� ��..�� �����0������0�������

�� ������.���/����� �44� ��&� ��� *� ����44���������������=�������������=������������ �������� � ��������

4��������� �������������������������=��.�����������*���������� ������ ��������&�����..�.�������������� �.��������

���,��������� �0���������)���������� ��0�������4� ���������� ������������2�������.���������)���������� �������

� �&��������������� �����#�

�

�����0����������0� ��&&������������������ ���0� �&��/�����0� �0��������������� ��..������0�������������������*���

���,��������� ���������&������������� ����..�.������������.������ �0���������)������*����,,����� ��� ��/�����

������������� �������������������������=��.��������������� ��� �.���������� �������4�������#��

�

�

�������������	���������������������������������
�
��  ���� ��� ��� ���0�� �� &����.�� �� ���� ��� ��,���� ��� � �,����� ����� ���� ��������� �����  �*������ ��� ���������

���� ����� �� 0��� �� ���,� ����#� ��  ���� ��� ���� ��� ������=� �����*���� �� ���� ������� �����  �*������ ���� ���������

���� �������0��� �����,� ����#�C������� ���� �������=������� �.��������������������* ���0����������� ��0��#�

�

�

�������������
�����
�
���� ������ ����� ���/���������������2� �#�-'-���#�#���,,������'� ���������=���������������H�/����9���������H�

��������������� �������2��� ��.����.�������9��������������=����� �����������/���� �� �,�������������=�&������ ���

���� ����� �������� ����#�

�

����� ����������������2� �#�-'-���#�#���,,��+�4�������� �������/������$5$-5-%$3����������=����������������� �����

�� �0���#���������� ��������&���������� ����
�����J�����������&����������&������=������,���������� �� ������ ���/���

���0� ��.���������������������� ��������,����� �����0�#����������� ������ �0�����������.��������,� ��.��*��/��

 ������/����������������,,� ��,���������,������������������*���#����������0� ��4�������,4�����B����,�����,��

�����..������ ��2�,,� ��,���������,����#�)� �9������,���0����� ����*�����&&�������� �,������������ �� ������

 ���/��������#�

)� ����� �� ����&� ,�.�������� �,�������������������* ���0�#�

�

�

	����	�����������
�

�����*������/��	���� �,������	�����/�������������� ��#�

�

�

�����������������������	���������
�

�����*������/��	���� �,������	������&&�������� ����,���������0��=���� ��� ������0������#�

�

�

�������
�����������������������
�������������7������
�

�����*������/�����������*����������0��=��0������� ����,�����������������=�������,�� ��� ���/�������0� �&��� ������

�����.������/������������,�� �� �����������2�,4�����#�





 1

�������������	
�
�
�
�

����������	
���
��������
������������
����	���
���

������������������� ��!"#$�%#�%%�%%��#�#��

�������&�������%%$$%%'%$!��(�)� �������	�%$%"%��%$!���

�

�
����
���
��	���
�
����
�	����������������

�
�

  31/12/2015 31/12/2014 

  TOTALE   TOTALE 

�����������	�
�����
�������� � �� ��

����������������������������� �� �� ��

1) Costi di Impianto e di Ampliamento 0   0

2) Costi di Ricerca, Sviluppo, Pubblicita' 0   0

3) Diritti di Brevetto e Ut.Opere Ingegno 0   0

4) Concess. Licenze Marchi e Diritti Simili 0   0

5) Avviamento 0   0

6) Immobilizzazioni in Corso e Acconti 0   0

7) Altre Immobilizzazioni Immateriali 1.443.155   1.534.625

I. Totale Immobilizzazioni Immateriali 1.443.155 1.534.625

1) Terreni e Fabbricati 31.400.840   32.403.589

2) Impianti e Macchinari 65.668.131   75.229.836

3) Attrezz. Industriali e Commerciali 290.027   356.330

4) Altri Beni 4.833.126   10.466.146

5) Immobilizzazioni in Corso e Acconti 59.819   291.954

II. Totale Immobilizzazioni Materiali 102.251.943 118.747.855

a) Partecipazioni in Imprese Controllate 2.323.733   4.657.960

b) Partecipazioni in Imprese Collegate 59.094.741   84.699.242

c) Partecipazioni in Imprese Controllanti 0   0

d) Partecipazioni in altre Imprese 3.078.017   3.078.017

e) Partecipazioni in Imprese del Gruppo 0   0

1) Partecipazioni che costituiscono immobilizzaz. 64.496.491   92.435.219

2) Crediti che costituiscono immobilizzazioni 0   0

3) Altri titoli che costituiscono immobilizzazioni 0   0

4) Azioni proprie del gruppo 0   0

III. Totale Immobilizzazioni Finanziarie 64.496.491 92.435.219

�����������		�����������
�� ������������ �� ������������

1) Materie Prime e Sussidiarie 0   0

2) Prodotti in corso di lavor.e semilavorati 0   0

3) Lavori in corso su ordinazione 881.924   672.309

4) Prodotti Finiti e Merci 0   0

5) Acconti 0   0

I. Rimanenze 881.924 672.309

Crediti v/Clienti - entro 12 mesi 5.938.457   2.476.417

Crediti v/Clienti - oltre 12 mesi 0   0

1) Crediti verso Clienti 5.938.457   2.476.417

Cred. v/Impr. Controllate - entro 12 mesi 5.673.916   3.219.057

Cred. v/Impr. Controllate - oltre 12 mesi 0   0

2) Crediti verso Imprese Controllate 5.673.916   3.219.057
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Cred. v/Impr. Collegate -  entro 12 mesi 271.501   2.249.738

Cred. v/Impr. Collegate -  oltre 12 mesi 0   0

3) Crediti v/Imprese Collegate 271.501   2.249.738

Cred.verso soci - entro 12 mesi 1.267.211   370.000

Cred. verso soci - oltre 12 mesi 9.637   9.637

4) Crediti verso soci 1.276.848   379.637

4.bis) Crediti Tributari 202.522   73.496

4.ter) Crediti per imposte anticipate 520.907   616.725

Crediti verso Altri  -  entro 12 mesi 154.531   394.050

Crediti verso Altri -  oltre 12 mesi 4.463.150   4.414.507

5) Crediti verso altri 4.617.681   4.808.557

6) Crediti verso imprese del gruppo 0   0

II. Crediti dell'attivo circolante 18.501.832 13.823.627

III. Attivita' Finanz.che non costit. Immob. 0 0

1) Depositi bancari e postali 2.998.750   598.534

2) Assegni 0   0

3) Denaro e valori in cassa 36   349

IV. Disponibilita' Liquide 2.998.786 598.883

�����������������
��� ����������� �� �����������

Disaggio sui prestiti 0   0

Altri ratei attivi 94   84

Risconti attivi 21.296   27.469

����������������
���������� ������� �� �������

�������������� ������������ �� ������������
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�� 31/12/2015 31/12/2014 

�� TOTALE   TOTALE 

�����������	�
�����
��������� �� �� ��

I. Capitale 97.208.900 113.000.000

II. Riserva sovrapprezzo azioni 0 0

III. Riserve di rivalutazione 0 0

IV. Riserva legale 0 1.259.182

V. Riserva azioni proprie del Gruppo 0 0

VI. Riserve statutarie 0 0

VII. Altre Riserve 2.272.100 1.025.316

X.  Utili (Perdite) a nuovo -79 -1.882.577

Utile (perdita) d'esercizio -42.300.259 -13.921.002

��������	�
���
����� ����������� �� �����������

1) Fondo tratt. di quiescenza e obblighi simili 0 25.489

2) Fondo imposte 0 40.000

3) Altri fondi 6.464.254 7.198.442

4) Fondi copertura perdite su Impr. partecipate 0 0

�����
����������� �����
���� ���������� �� ����������

������������
����������������������!��� �� �� ��

1) Obbligazioni 0 0

2) Obbligazioni Convertibili 0 0

3) Debiti vs soci per finanziamento 0 0

Debiti verso banche - entro 12 mesi 22.175.231   18.604.078

Debiti verso banche - oltre 12 mesi 41.643.418   44.287.280

4) Debiti verso Banche 63.818.649 62.891.358

Debiti vs altri finanziatori - quota entro 12 mesi 1.462.837   775.514

Debiti vs altri finanziatori - quota oltre 12 mesi 4.137.501   4.283.518

5) Debiti verso Altri Finanziatori 5.600.338 5.059.032

Acconti - quota entro 12 mesi 0   0

Acconti - quota oltre 12 mesi 0   0

6) Acconti 0 0

Debiti verso fornitori - quota entro 12 mesi 16.588.767   10.383.850

Debiti verso fornitori - quota oltre 12 mesi 0   0

7) Debiti verso Fornitori 16.588.767 10.383.850

8) Debiti rappresentati da Titoli di Credito 0 0

Debiti vs controllate - quota entro 12 mesi 6.986.978   7.509.572

Debiti vs controllate - quota oltre 12 mesi 0   0

9) Debiti verso Imprese Controllate 6.986.978 7.509.572

Debiti vs. Collegate - entro 12 mesi 6.311.848   4.309.339

Debiti vs. Collegate - oltre 12 mesi 12.531.633   14.531.633

10) Debiti verso Imprese Collegate 18.843.481 18.840.972

Debiti vs. soci - entro 12 mesi 3.980.866   4.386.284

Debiti vs. soci - oltre 12 mesi 0   0

11) Debiti verso soci 3.980.866 4.386.284
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Debiti Tributari - entro 12 mesi 287.976   100.202

Debiti Tributari - oltre 12 mesi 0   0

12) Debiti Tributari 287.976 100.202

Debiti v/Ist.prev.e sicur. - entro 12 mesi 0   17

Debiti v/Ist.prev.e sicur. - oltre 12 mesi 0   0

13) Deb.v/Ist.di previdenza e sicurezza soc. 0 17

Altri Debiti - entro 12 mesi 34.474   43.308

Altri Debiti - oltre 12 mesi 0   0

14) Altri Debiti 34.474 43.308

15) Debiti verso Imprese del Gruppo 0 0

���������� ������������ �� ������������

Aggio sui prestiti 0   0

Altri ratei Passivi 535.860   554.359

Risconti Passivi 10.273.216   11.326.267

����������������
����������� ����������� �� �����������

��������������� ������������ �� ������������

�

�

��
����"����
�� ��#��#����� �� ��#��#�����

Impegni nei confronti di terzi 2.799.050 0

Fidejussioni e garanzie rilasciate a terzi 228.665 247.903

Di cui a favore di società controllate: 228.665   247.903

���������
����"����
�� ���������� �� ��������
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  2015   2014 

  TOTALE   TOTALE 

��
������
�	���� �� �� ��

1) Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni 3.490.000 2.735.284

2) Variaz.Rim.prod.in corso lav.semilav.finiti 0 0

3) Vari. dei Lavori in Corso su Ordinazione 194.772 46.624

4) Incrementi di Immobilizz. per Lavori Interni 0 0

Contributi 390.226   435.708

Altri Proventi 6.820.684   6.928.455

5) Altri Ricavi e Proventi 7.210.910 7.364.163

���������������������!���
�� ����������� �� �����������

6) Costi per mat.prime, suss., di consumo e merci 41.230 48.636

7) Costi per servizi 5.451.344 4.334.740

8) Costi per godimento di beni di terzi 413.569 460.324

a) Salari e Stipendi 0   0

b) Oneri Sociali 0   0

c) Trattamento di Fine Rapporto 0   0

d) Trattamento di Quiescenza e Simili 0   0

e) Altri Costi 36.196   0

9) Costi per il personale 36.196 0

a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali 99.324   109.743

b) Ammortamento immobilizzazioni materiali 4.441.050   5.251.555

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 11.770.106   8.630.667

d) Sval.Cred. nell'att.circ.e disp.liq. 0   0

10) Ammortamenti e Svalutazioni 16.310.480 13.991.965

11) Variaz.rim.di mat.pr.,suss.,di cons.e merci 0 0

12) Accantonamenti per rischi 2.257.243 1.474.793

13) Altri Accantonamenti 0 0

14) Oneri diversi di Gestione 505.102 572.845

�������������������!���
�� ����������� �� �����������

�������
��������������������������������!���
�� 
����������� �� 
�����������

Proventi da Partecipazioni Controllate 0   0

Proventi da Partecipazioni Collegate 0   2.071.305

Proventi da Partecipazioni Controllanti 0   0

Proventi da Altre Partecipazioni 0   0

Proventi da partecip. imprese del gruppo 0   0

15) Proventi da Partecipazioni 0 2.071.305

a) Prov.finanz.da cred.iscritti nelle immob. 0   0

b) Prov.finanz.da tit.iscritti nelle immob. 0   0

c) Prov.Fin.da tit.iscritti nell'att.circ. 0   0

prov.finanz. diversi da imprese controllate 0   0

prov.finanz. diversi da imprese collegate 0   0

prov.finanz. diversi da imprese controllanti 0   0

Prov.finanz. diversi da imprese del gruppo 0   0

Interessi attivi su c/c bancari e postali 1.449   829

Interessi attivi diversi e altri proventi finanziari 156.831   211.057

d) Proventi finanziari diversi 158.280   211.886
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16) Altri Proventi Finanziari 158.280 211.886

Oneri da Imprese Controllate 59.047   55.161

Oneri da Imprese Collegate 641.265   980.626

Oneri da Imprese Controllanti 0   0

Oneri da Altre Imprese 3.154.708   2.994.262

Oneri da Imprese del Gruppo 0   0

17) Interessi passivi e altri oneri finanziari 3.855.020 4.030.049

17 bis) Differenze cambio 0 0

��������
������
������
�
������ 
���������� �� 
����������

18) Rivalutazioni 0 0

a) sval di partecipazioni 25.604.500   671.140

b) sval di immob.finanz.sval diverse dalle partecipaz. 0   0

c) sval di Titoli iscritti nell'attivo circolante 0   0

19) Svalutazioni 25.604.500 671.140

����������� �����������������������"���
�
������� 
����������� �� 
��������

Plusvalenze da Alienazione Beni 0   0

Plusvalenze da Alienazione Partecipazioni e rami d'azienda 1.165.773   0

Sopravvenienze Attive straordinarie 13.887   69.736

Altri proventi Straordinari 0   286

20) Proventi Straordinari 1.179.660 70.022

Minusvalenze da Alienazione Beni 0   0

Minusvalenze da Alienazione Partecipazioni 0   0

Imposte relative ad esercizi precedenti 0   0

Altri oneri Straordinari 0   0

Sopravvenienze passive straordinarie 3.379   830.060

Svalutazione immobilizzazioni 0   0

21) Oneri Straordinari 3.379 830.060

��������
������
������������
���� ���������� �� 
��������

���!���������	���������	������ 
����������� �� 
�����������

Imposte Correnti 0   0

Imposte Differite -40.000   -5.000

Imposte Anticipate 95.818   10.734

�	�������!��������������"���������� ������� �� ������

!����#������������"���������� 
����������� �� 
�����������

�

�
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�� ,�����+����� ������ ,���� ��� 4�������� 6� ������ &����� �������� � ����+�� �� ������ � �������,�� ������
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����<���� ��������������#�

�
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��� ���  ��������� �����5���� ����:��� ��+��� ��� 	��� � �5���� �#�#	#�� �� ��  �������� ����� �� ���� ��

�����4���#�
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���4������8������� �,��������� �5����55������:� �#�-'-"������5� ��--�4��������&� 5���<���� ���� ���

��� ��������� ��� 	��� � �5���� �#�#	#� ���� ��� ������ ������ ��5���� ��� � �5���� �� ���� ������ *���
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�����8�����

����55� ��5������������������:����*����'�����������,� ����� ���������������� ������ ��+��#�

�



 9


�� �55�4���++�+����� �55��� ����� ,��*���� �,�������� 8���� �� ��� ,��� �� ������ �������  �������

�� �,��5����� ��&� �� �� �����  ������� �����4����;� �����5���� ��� �����++�+����#� �� ,��� �� ��� ��� �+�����

������ �55�4���++�+����� �55��� ����� �����  �� ��������� ��� ,��*���� 5���� ���  �*����� �<�� ��� <�����

���� 5����������,�����+����#�

�

�
��
..",!)!  � !"#!�.�%��!�)!�

�

��4�������&� ��������$!!!�������5�������� �5����������������� ��&� 5�+��������������;��� ��+������

����� ��� ����� ��� ,��� �� ��� ���&� �5������  ���������� ��� ��:��������� �� �+��#� A��� ��� �5����� ��*���

��� ��+�� ���� -%%%����-%$.� ����� ��� ����� ��� ��������� ��8����������� � ���+������ �������,����*��� ��� ��

������� �#�

�

�� ������ ��� 5������+����� ��  ��� �+����� �<�� � �������� ��� ���*�4���� ��� �5����� ������ �������;�

� ������,������������������������*�5�����������,������������*�����������,��*������������++���#��

�

�����������5������+������� ��� �+������ ���� ���������5���������������������5��������:��� ��+������

������������������#��

�


���55�4���++�+�����5��� ��������&� ����������5�������� �5���������������� ��&� 5�+���������#�#	#�

������������55� ��++�������4����������� ��,���� ������������ 5�������� ��*�������*� ��������������

�������� �+�������������6�&�������������� �#�

�


�� �55�4���++�+����� ��8������� ����� ��� � ��&� 5�+����� ��� ������;� �� � �+����� ����� ������

�55� ��++����5�������� ��� ������ ��� �55� ��5����� �� 8����� ���������� ��� 4���� ����� ,���� ���5����

������������#��

�


�����8�������������������� ����������.%1��� ���4������� ���� ���&��+����������� �������:��� ��+������

8������ ����� �� ��������� 6�  ��� ��������,�� ������ 5����� ����� ���� ����:��� ���� ��� &��+����� ����

�����������*���:�������5�� ���������#�
:����*����'� ��� ���������8���������55� ��5��������,� �����

 �����������:��� ��+���� ���������������������������,� �������*� �������������#��

�


���55�4���++�+�����5��� �����,��*�����,��������8���� �����,��� ��������������� ��������� �,��5�����

��&� �� �� �����  ������� �����4����;� �����5���� ��� �����++�+����#� �� ,��� �� ��� ��� �+����� ������

�55�4���++�+����� �55��� ����� �����  �� ��������� ��� ,��*���� 5���� ���  �*����� �<�� ��� <�����

���� 5����������,�����+����#�

�

�
�����%�+!�� !"#!�

�


���� ������+������������� �������������������8�������������� �+������0��������&� �5��������,��*����

�,��������������������� ������� 5����������,��� �#�
��������;��� �������������������� ������+�����

������� ���������6���**�������  ���*� �� ��� ��������������,����������������������� ������������ �5�� ��

�<���5���*�����:�44��*��� ���;#�

�

�
-��!.�#�# ��
�


�� ������;� ���� <��  �5����+�� ��� 5��� ��� � �5��� �������� ��� �� ��� �����5�� �� 5� ��� ��� 8������

��55���������������������,��;����� +�#�

�

�� ��,� �� ��� �� ��� ��� � ����+����� ����� ,�������� ��� 4���� ����� ������ ���������� ����:��� ��+��� �� ���

 �&� �����������55���������� ������&� �� �����:���������5��8�����&� �� �����,��� �����5� ����������

 ����++�#�

�



10

�
�����&!%!�

�

�� � ������ ��55� ������ ����� ��� ����� ��� ,��� �� ��5������ ��  ������� ��� � ������� ,��� �� ���  ����++���

5����������� �+�����������������&������,�����+������ �����#�

�

�
/���%�!����!$+"#%!�

�

�� ���������� ����������������������������������� ��� �����������5�����+����5�� ���#�

�

�
0��!$�"#!,!)!%1�)!2(!&��

�� �������4����;� ��8������ ��� ����� ��� ,��� �� ��5�������  ��� ��������� �:�55���� �� ����� ����� ���

4������������,��� ����5� � ��������������������������4����;�������������� ���������� �����*���������������

� �����#�

�

�
3�4"#&!������!$+5!���"#��!�
�

�� &����� �� �  ���<�� �� ��� �� ,��*���� ����+����� �� � ��� � �� �� ����� �� �����,��;�� ��� �������+�� �� ��� ��

� �4�4�����������8����������,���������<���� ������:��� ��+�������� �������� 5���4���� �:�55���� ����

�������������� �,,�����+�#��

�

A��� ����+��5�����  �&�������� ��� 5�*��� �� ���5�� �����4���� ������ 4���� ��*��� ���5����� �**����,�� ��

�������+����#��

�

�
6���,!%!�
�

�� ��4���� ����� ��� ����� ��� �� �� ,��� �� ��5������� ���� ���� ���� ������+����� ��� 8������ ���*�4���� ��� ��

�:��� ��+�����������,�#�

�

�
����"$%!����!+�'!�
�

�� ���,��������������������� ��������4�������� ����������������5�����+�������5��������5�� ���#�

����� ������ ����� ���,���<���������� ���������� ������������4�������� ���,�+�����������,����������������;�

���� ��������������*�����,,����������� ��������5��� �+�����������,����������+��<@�����:��� ��+������

�������,���������4� ���� ������� �4�+������ ���������� �+��������� &������<�� �� �����,��4������������*�;�

��������� �,������*���� *����	55����� ���,������������ �������� ��������5������������� �,�+�����

����� �������4�������#��

�

����,�������������������;��� �����������,����������������� ���&� 5������,����������� ������������5� ����

����� ����4� �� ����54��� �� ��� ���� �4�+����� ������� �����  ���,���� �� � 5��� �+����� �� � ��� ��+��� ���

�� �����+�#�

�

�
����"#%�!,(%!�!#�+"#%"��$��+! !"�

�

������ �4���������������� ��+����������� ������� ���5�����+�#��

�

�
����"#%�!,(%!�!#�+"#%"�!.�!�#%!�

�

)� � �� ���� �4���� � �*���� ���� �������� �� � �� ���,�� �������� �����  ���� ��� � �� ���;� ��� 	��� � �5����� ���

5������ ��� �����4���++�+����� ��������� 6� 8������ ���� B �������C�� ������ ����:���������5����� ���

��:��������� ,���� ����:���� �� �5�� ��� ����������� ���� �5����+����� �� ������ �����5���� ������ �����



11

8����������5�����+�������������������4�������������8����������������� ��:�55� ��5���������������

�&&����,�5�����������������<��,��*������������++����� ������55�4���++�+�����5��� ����#��

�

������ �4��������������5���������55��� ��������������������55�4���++�+�����5��� �����,��*������,����

* �����5����� ��� �������� ��� ������ �����5���� ������ 4���� ������ ,���� ������ ���� �������� �� ���� ���

 �&� ������#�

�

�
����!'!&�#&!�
�

����,����������������;����� ��������������*������������ ������� ���5�����+�����5��� �+����������,��

���������4�������� 5��� ��������� ��++���:�������+�����:�55���� ����������������4�������#�


:�����++������� ��� ������������6������++��������������������� ������+�����5��� �������5��8�������������

�� ����� ��� ���� ���� ���� ������ �����4���� ������� �� ��5�����,�5����� �:�������+�� �� �:�55���� �� ����

��,������#�������� ������+��,����������&������������������* ���,�#�

�

�
�-���!%��!�&!�+"#'��$!"#��&�))���"$%��!#�&!'!$���$%����

�

����� ���������� ��+������������� �������� ����������4�������,���������� �#�

�

�
���
.�"$%��&�))*�$��+! !"�
�


�� �5����������:��� ��+��� ��������� 5������ ������4�����������  ����������� �,���������*������ �����

�����,� �������������+�����������,�*������� 5���,��&������#�

�


�� �5������ ��&&� ����  �&�������� *��� �&&����� &������� ��*��&�����,�� �� �,����� ������ ��&&� ��+�� ��� ���� ��

��5�� ������ ����,��� ��&�����������������,��;��������������,��;��������  �����������,��� �����4�������#����

����8�������� �������������4����� #�-.����� ��������5��������&&� ���� �����,��������������������<�����

������ � �*����� �����  ���,���� ��� 4�������� ���<�� ��� �5������ ������������ ��� 4���� ����� ��&&� ��+��

��5�� ����� � �� ��� ,��� ����� �4��������������,��;��������,��;� �������� �� � ��� �� ��,������������ ��� ,��� ��

��� �4���������������������,��;��������,��;����&����&������#�

�


�� ����,��;� �� �,����� ��� �5������ ����������� ���� �����  ���,����� ����  �������� ���� � �������� ������

� ����+��� 8���� �� ���� ,�� ���� ���  �*����,���� �� ��++�� ����:�������+��� ��*��� ��� ��+�� ��� ���� ���

 �,� �� ����� ���  �����,�� ��&&� ��+�� ��5�� ������ ��� ���  ������� �5����4���� ���� ��&� �� ��

���:�55���� ����������&&� ��+���<���� ��������������#�

�


�� �5�������������������� �,���������� �������� � �����&&� ��+����5�� ������ ��,��� ����,������&�������

����� ������ �����4���++���� ���� B� ������ �� � �5������ ����������C� ����� '� (� �� ���  �������� �:�����

� �4�4����;���� ����� ����*����������������,�#�

�

	� �� �� �� ����:��� ��+��� -%%'�� 	��� � �5���� �#�#	#� �� ��� ������;� ������ ������� ���� ������� <�����

��� �������:���������� �,�������*���� ��#�$$"�����*�����������#�# ��#�!$"0$!�7�����������,��5���&��<��

�������������&���������+�������#������*�����5������	���� �,,��� ;���� ������ ��������<�� �+�����

������������ �����������* ��������5�����5����������������;��<�������������������������������������

&�������� �����/� ��� �������	���� �5���� �#�#	#�� � �5����)� �<�**�� �# #�#� �� 	����� ,���� �# #�#��� �� ��

,� �� ����� �����,���5�������� ��
�����,,� ������5����� ����� �����,���� �����&������#�

�

�
�/�
.��7#!���7���# !��
�

A����5��*��������*� ��+����������������������������D� ��������,��� ������5����5�� ���<������� ������

���� ����������������4�������#��

�



12

�

�
�	���������
���
����

�

�
�8������
���
�

�
�
��
..",!)!  � !"#!�!..�%��!�)!�

�


�����������+���������55�4���++�+����� �55��� ���������$�����54 ��-%$.�����& �����������8���������

�$�����54 ��-%$'��6������*�����/�
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�

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

MIGLIORIE SU BENI DI TERZI - RAMO IDRICO 1.145        1.180        -2,97%

ONERI FINANZIARI PLURIENNALI 179           212           -15,57%

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 119           143           -16,78%

TOT. IMMOBILIZZ.IMMATERIALI 1.443        1.535        -5,99%

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO INVEST. AMM.TI TOT

MIGLIORIE SU BENI DI TERZI - IDRICO 8           43-          35-           

ONERI FINANZIARI PLURIENNALI 33-          33-           

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 24-          24-           

TOTALE IMMOBILIZZ.IMMATERIALI 8           100-        92-           

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

CREMONA CITY HUB 10.337      10.340      -0,03%

SEDI E ALTRI FABBRICATI 12.078      12.413      -2,70%

IDRICO 62.360      65.043      -4,12%

CAVIDOTTI -           3.377        -100,00%

IMPIANTI FOTOVOLTAICI 187           212           -11,79%

TORRI TELECOMUN. E FIBRA OTTICA 15.183      15.873      -4,35%

IMPIANTI SEMAFORICI 247           306           -19,28%

ILLUMINAZIONE PUBBLICA -           9.153        -100,00%

VARCHI ZTL 327           367           -10,90%

SEGNALETICA 231           264           -12,50%

PARCHIMETRI 112           125           -10,40%

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 1.190        1.275        -6,67%

TOT. IMMOBILIZZ.MATERIALI 102.252    118.748    -13,89%
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���4����������:	������� �5���#�

�

����,�������������
��������� ���������������5������������* ��������������������;�����* �����
AF����

�� ������ ��
�����
��������5��������

��#�

�

A����5�������&���,�������������� ������,����� ���������� �,������������� *�������� �������������,�������

� ���+����#�

�


�� ��  �� ��� ������5�����+����� �� ���  ���� ��� &�4 �� ������� ����� �&&������� �� 
����� ��5�� * ����� 
AF�� ��

& ������������������������������ ����#�

�

�� ,� �<�� G�
� ����� ��� ���� ��� ��5���� ��� � �5���� �<�� ��  �������� ������� �������� �����&��<��

���,��+������ 5��� �� *��� �5������� ��5�&� ����� �:����5���+����� ��44������ �� ��� ��*��������� ����� ��

�������+�����* �������������5�������� �5���#��

�

���� �<�5�� ������������++������ ����5��������	���� �5������ ��,��*� ���:����,��;����*��������������

�����#�

�

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO INVEST. AMM.TI DISMIS. GIROC. SVALUT. TOT

CREMONA CITY HUB -        -         3-             -       -          3-             

SEDI E ALTRI FABBRICATI 35         370-        -          -       -          335-         

IDRICO 260       2.943-     -          -       -          2.683-      

CAVIDOTTI 116       -         -          13        3.506-      3.377-      

IMPIANTI FOTOVOLTAICI -        25-          -          -       -          25-           

TORRI TELECOMUN. E FIBRA OTTICA 154       844-        -          -       -          690-         

IMPIANTI SEMAFORICI -        59-          -          -       -          59-           

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 360       -         -          9.513-      9.153-      

VARCHI ZTL -        39-          -          -       -          39-           

SEGNALETICA 31         63-          -          -       -          32-           

PARCHIMETRI 3           17-          -          -       -          14-           

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 13         80-          6-             13-        -          86-           

TOT. IMMOBILIZZ.MATERIALI 972       4.440-     9-             -       13.019-    16.496-    
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���� �������<���������55�4���++�+�����5��� ��������������5������������ ���� �,�����+�����5����� ��#�

�

)� � 8������  �*�� ��� ��� ��55�����  �����,�� ���:�����;� �� ����� ���� �� ��*��� ��,����5����� �&&��������

����:��� ��+������ �5������������������������ ���+�����������*�������#�

�

������ �������-%$.��������55�4���++�+�����5��� ������������������� ���������*�������,�����+����/�

• ����* ��5������,����������� �����������5���+�������44�������� �����5�� ����� ����!#.$��5����

�� �������� ����������� �4�����������5������� �*��� ����� ���� ���������� ����$#-'!�5������ �3�

• ����* ��5������,������������,����������� �� ���;���� �����5�� ����� �����#.%7�5������ �#�

��� ��,�������� ���+�����������*�����������5� ���������,�����+�����&�������*����55����� ��� �����&�������

���� 5��� ��������,�����+����#�

�


�� ��5����+����� ������ ,���� B�55�4���++�+����� ��� �� ��� �� �������C�� ����������� ��� 4���� ��� &���� ���

 ����++�+������6������*�����/�

�� ����������� ���������-�


�,� ���5��������� ������ ,�+�����8�������4���� %� -%�


�,� ���5��������� ������ ,�+���&�*���� ��� 7%� $%"�


�,� ������5���+�������44��������5���������5�&� ���� %� $'!�

	�� ���55�4���++�+�����5��� ���������� ��� %� $7�

�"%�)��!..",!)!  � !"#!�.�%��!�)!�!#�+"�$"� /�� �6��

��

�
�
��
..",!)!  � !"#!�9!#�# !��!��

�


�����������+���������55�4���++�+�����&����+�� �������$�����54 ��-%$.�����& �����������8����������$�

����54 ��-%$'��6������*�����/�

�
�

��������*����������,� ��+��������� ,������������,�����<����5���*��������55�4���++�+�����&����+�� ���

6� ��� ���������� ����������������������:����*����-#��

�

��� ��*����� ��� ��������� ������ �� ������+����� ��� 2�� ��	�� �� �	H� 	����� ,�+�� � ��� �,,������ ��� �����

--0$-0-%$.�� ��� � �++�� ��� �#.%%� 5���� �� ��� *��� ����� ���� ����,����+�� ��� $#$77� 5���� �� �#� 
��

������;��������������� ���� �����44��������������� �5������� �,��������5�� �&�������� ������+�����6�

������ ��������������=��� ���*���#��

�

9����*�������������5�������&� 5�+����� ��<����������:� �#�-'-"���-'-"�4����������������,���#�

�

��������*�����������5� �������� �������6������*�����/�

� 	��� �� ,���� � ��� ������;� ���� ����� ��*���� �� � �5����� ��� ������;� ��� ������� ��� � �*����+����� ��

���� �+����� ������  ���� ��� �� ,�+�� ���� ��5���� ��� � �5���#� 	��� �� ,���� <�� ��������� �������� ���

$%%#%%%� �� ��� 6� �� ��������� ��� $%%1� ��� 	��� � �5���� ��	#� ��� 4�������� �<����� ��� �$0$-0-%$.�

�,����+������,��� ��������� ���+������� ����'#-�'�5������ �����������������,�����$%#"'$�5������ ���

������ ��������$-�5������ ����������� �5��������������"7�5������ �#�������� ������+�����6���� �����

���4�����������,��� ������"�5������ �#�

� � �5���� )� �<�**�� � ��� ������;� ���� ����� ��*���� �� � �5����� 6� � �� ���� ��� ����:	��������

����� ������ �� �<�**��� 5���������� ������ ,������+�� ���� ���� �� ��� ���� ��� � �5���#� � �5����

)� �<�**��<����������������������!%�5������ ���6��� ������������$%%1����	���� �5���#����4��������

�<���������$0$-0-%$.��,����+������,��� ��������� ���+��������$"$�5������ �����������������,�����

$#�'!�5������ ���������������'"�5������ ����������� �5��������������$7'�5������ �#����,��� ��������

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

TOT. IMMOBILIZZ. FINAZIARIE 64.496 92.435 -30,23%
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�� ������+���������$0$-0-%$.�� ���� ����-#-�7�5������ �#������&&� ��+������ ��,��� �������� �+�������

��� �5����� ������ 6� �5����4���� ������+���5����� ��� 5�**�� � ,��� �� ���� &�44 ������ B	��������

����� ����C�  �������� ��� ,��� �� ������ �����4���� ��� ����� ���� 4�������� ������ ���� ������#� �����

�55�4����� ���4�������� �+������	5� �����	�� ���������$.���*����-%$.��<�����,��� �����5� ��������

�#'%%�5������ �#�

�

��������*�����������5� ���������*����6������*�����/�

� 
�����A ����F�����*���	��������;������������� �5�������������������������$�!#'!'�5������ ���

�� �������������%�!$.1����	���� �5�����#�#	#��

� 9�� ��*����� ���  ��� ��� ���� �������� ���� 4�������� ������������ �� ���� ���� ��� 
AF� � ���������� ���

 ���+��������� ������������4�������� ��+��������	�0�I
�/�

�
�

�
�

�
�


���� ������+����� ���
�����A ����F�����*���	�6��������,�����������$7#%-$�5������ ��� ���5�������

���*�� �� ��� ,��� �� ������ �� ������+����� ��� � �++�� �&&� ��� ��� 	-	� �� � �:��8������ ���� .$1� ������

������;#���������� ���� ����� ���� �,��������������<��� ���4�������:�,,� � �����5����������� 5������

�,������ �������� ,� �� �� ��� ��  �������,�� ������ ��5� �,������#� )� � &� � & ����� �*��� �,����� ��������

 ��������� �4�4������������&&���������� 5���+��������6�� �������������������� ��� ����+���5��������

&������,�����+��������!#.�'�5������ �#�

�

� �������� ���� ������+����� ��� ���������:����*����-������� �������������*��,����*���� ��8������������

������;�	����� �������� ����������	����'"1�������������;���� ������� ��-#�"7�5�������� ���,� ���

��	��$�%%1�������������;���� ����-%%�5������ ����������,� ������ �� ��� ��8����+������$��$�1�������
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������;���� ����-�5������ ��#�
��� ��������;����������������*������������:������ ����	-$�������� �����

� ��)�����+����H �������������� ����++�+���������:������ ����� �5���������,�#�

�

��� � ������ ��&���� �<�� ��� ������;� ��� ����� �:����,��;� ��� �� �+����� �� ��� ����5����� ������ ���� �������

	����� ,����� ����� �5����)� �<�**��� �#�

�

	�� ������ ����:� �#� -'-"�4��� (� $J� ��55��(� ��5� ��-�� ��� � ������ �<�� ����,�� ����� �55�4���++�+�����

&����+�� ������ �������4��������������,��� ������ �� ������� ��B&�� �,����C��,��� ���8������  ����������

5� �����#�

�

�
�
-��!.�#�# ��

�

	���$�����54 ��-%$.�� ���������� ��������4�����������,��� �������-�5������ �� �����,������,� ������� ���

��������+��������������� �� �� 5������ ��55����������������5�������� �5���� � ������ ��� ���������

 �*�� ������������������������� ��������,��;���� ����++�+�����������������������,���)� �������,���H ������

�$"-�5������ �����5������+������� �� ���� ����� ����������5�������� �5�����7!��5������ ��#��

�

�
�
�����&!%!�

�

��� � ������ ��� ��K� �<�� ������ �� � ������ ��� �����  �*�� ����� ��� �+����� ������ ��� ���� �� ���� ��**�����

 ���������������  ��� �����������#�

�

9�����,����6����K���5�����/�

�

• ���&!%!�'��$"�+)!�#%!�

�


�� ��5����+�����������,�����#��#$�����:����,����� �5�����������$�����54 ��-%$.�� ���& �����������

8������ �����,������ ������������ ��+����6������*�����/�

�
�

��������*���������*������������+������������& ���������� ����������������/�

�
L	
��$0$-0-%$'�2���)	��
	�M�	�����
�

	�	���9����M����
�9�����
	���I��	��������
�9�����������
�

	���

�


:��5���������� ������,� ���
�������5�6���*�����������������+����������������+������������ ���������

������;� �<�� <�� �� ����� ��� ��� ���*���5����� ���� ��*�5����#� )� � 5�**�� �� ��&� 5�+����� ��� �����

,� ���+����� ��,�������� ���+�����������*�������#�


:��5���������� ������,� ���)�������	�8���6���,������� &������<������-%$'��,������ �,,���������

������������5�**�� ��� ���������������� ����� �5����������������4�������#�

�

• ���&!%!�'��$"�!.���$��+"#%�"))�%��

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

crediti esigibili entro l'es.successivo 5.975 2.513 137,76%

fondo svalutazione crediti commerciali -36 -36 0,00%

TOTALE CREDITI COMMERCIALI 5.939 2.477 139,77%

��
���� ���������� ���������-


���	�
��������)�	�����

 7"���������������� '�.���������������


���	������

 -#'$%����������� "%"���������������

)	9	��	�	�NM����)	 -#'.!����������� $#$%.�����������


���	�9���
�HMG���� !"����������������� 7$�����������������

2���)	 $����������������� L

	
�
���
����� $!���������������� -%.���������������

������ �
60������������ �
��������������
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�� ��5����+�����������,�����#��#-�����:����,����� �5�����������$�����54 ��-%$.�� ���& �����������

8������ �����,������ ������������ ��+����6������*�����/�

�
�

���� ��������� �����������,� ������� ��,� ���������� �������	����� ,������� �5����)� �<�**�#�

����� ������ ������ ��������� ������,� ���	����� ,������ �.#7$'�5������ ����,� ���� �5����)� �<�**��

�� �7%�5������ �#�


:��5����� �����������-%$'�6���,����������� ���������& ����&� ����4 �,�����	����� ,������ �-#.'7�

5������ ���&&������������-%$.�������������+��*��*���-%$7#�

�

• ���&!%!�'��$"�!.���$��+"))�7�%��

�


�� ��5����+�����������,�����#��#������:����,����� �5�����������$�����54 ��-%$.�� ���& �����������

8������ �����,������ ������������ ��+����6������*�����/�

�
�

�� � ������ ��� -"-� 5���� �� �� ���*�4���� ��� �� �:��� ��+��� ��������,�� �����  �����,�� �� � ������ ,� ��� ���

�����*���� 
AF�� ��� ��5���+�����  �������� ����� ��� ��� ��� ��+��� 6� � �������5����� ��*���� �����

��5�����+�����������,�������-%$'��-#%"$�5������ ����&&�������������� �������-%$.#�

�

• ���&!%!�'��$"�$"+!�

�


�� ,���� �#��#'� ����:����,�� ��� �5������� ��5� ����� �� � ������ ,� ��� ��� ��5���� ��� � �5���� �� �

&� ���� �����4�������� ,�+�/�

�
�


�� ,� ��+�����  �������� ����� ��� ��� ��� ��+��� �������������� ��,� ��� ��5������<�� ��� ��*�5����� ����

� ����������� ������������������#�

�

��������4���������������:����*����7�������� ����������������* ���,��6� ��� ������:�����������������������

��������4��� ������ ����� ���,� ��� �����5�������� �5��������� ��������� ������� ������$�����54 ��

-%$.#�

�

• ���&!%!�%�!,(%��!�

�


��,�����#��#'�4�������:����,���� ����������5� �������� ������,� ���������� �*���������� ���������44������

 �����,�����5�������� ������� � ����0�
������
	)�������� ������� � ����0��	�#�

�


�� ��5����+����� ��� ������ ,���� ��� �$� ����54 �� -%$.�� ���& ������� ���� 8������ ����:��� ��+���

� ����������6������*�����/�

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

crediti esigibili entro l'es.successivo 5.674 3.219 76,27%

TOT. CREDITI VS CONTROLLATE 5.674 3.219 76,27%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

crediti esigibili entro l'es.successivo 272 2.250 -87,91%

TOT. CREDITI VS COLLEGATE 272 2.250 -87,91%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

crediti esigibili entro l'es.successivo 1.267 370 242,43%

crediti esigibili successivamente 10 10 0,00%

TOT. CREDITI VS SOCI 1.277 380 236,05%
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• ���&!%!�����!.�"$%���#%!+!��%��
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�� ,���� �#��#'��� � ����:����,�� �� �������� ��5� ����� �� � ������ �� � �5������ ����������� *��� ���� ���

��&&� ��+����5�� ������ ���:��������,�����������8������&������#�

�
�

����:����*���� "� ����� � ������� ����� 6�  ��� ����� ��� �����*���� ��� ����� ��&&� ��+�� �� ��� �� ��

5�,�5����+����������� �������:��� ��+���-%$.#�
�� ����� �4����;���*����5�� ������ �����6�� �,���������
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

erario c/IRES e IRAP 43 55 -21,82%

erario c/IVA 159 19 736,84%

TOT. CREDITI TRIBUTARI 202 74 172,97%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

credito per IRES anticipata 474 569 -16,70%

credito per IRAP anticipata 47 48 -2,08%

TOT.CRED.X IMPOSTE ANTICIP. 521 617 -15,56%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

crediti esigibili entro l'es.successivo 155 394 -60,66%

crediti esigibili successivamente 4.463 4.415 1,09%

TOT. CREDITI VERSO ALTRI 4.618 4.809 -3,97%
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�

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

depositi su c/c bancari e postali 2.999 599 400,67%

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 2.999 599 400,67%
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� �5���� ������ ������ �<�� <�� ,����� �������� 	��� � �5���� ���5�� ���,������� ���� �� �:	+������

	* ������ 	�4� ��� ����� �+��� 	 ���� ���5�� ��� ����#� 
�� ������+�� �J'�$0-%$.� <�� ����������� 	���

DESCRIZIONE FONDO 31/12/2014 Accanton. Utiliz/rilasci 31/12/2015

Fondo per imposte, anche differite 40 0 -40 0

Fondo rischi maggiori oneri gest.discarica esaur. 1.455 1.907 0 3.362

Fondo gestione discarica esaurita 2.813 0 -879 1.934

Fondo copertura finale discarica 2.911 0 -2.113 798

Fondo rischi futuri per vertenze tributarie 20 0 0 20

Fondo rischi futuri per vertenze legali 0 350 0 350

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI 7.238 2.257 -3.031 6.464
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��$/�5�������� �5�� ���� �*��� ������$-#%%%�5������ �������55� ��5�����

�������� �������.������������  � ������%$0%70-%$%����������5�� �����������������$0.0-%$.#�
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 ���� ��5��� ���� <����� ��� ������ �� �� ���:�� �4� � �� �� 5���� ���� ���� �� ���� ���� -1#� 	��

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 22.175 18.604 19,19%

debiti esigibili successivamente 41.643 44.287 -5,97%

TOTALE DEBITI VERSO BANCHE 63.818 62.891 1,47%
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������ 1.400      12.385     44.265        58.050        2.622        11.183      30.460           
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 1.463 776 88,53%

debiti esigibili successivamente 4.137 4.283 -3,41%

TOT.DEBITI VS ALTRI FINANZIAT. 5.600 5.059 10,69%
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 16.589 10.384 59,76%

TOTALE DEBITI VS FORNITORI 16.589 10.384 59,76%
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 6.987 7.510 -6,96%

TOTALE DEBITI VS CONTROLLATE 6.987 7.510 -6,96%
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 6.312 4.309 46,48%

debiti esigibili successivamente 12.532 14.532 -13,76%

TOTALE DEBITI VS COLLEGATE 18.844 18.841 0,02%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

DEBITO INIZIALE 18.532    16.532    14.532    12.532    7.532      2.532      

INTERESSI 721        641        561        451        251        76          

CAPITALE 2.000      2.000      2.000      5.000      5.000      2.532      

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

debiti esigibili entro l'eserc.successivo 3.981 4.386 -9,23%

debiti esigibili successivamente 0 0 0,00%

TOT. DEBITI VS SOCI 3.981 4.386 -9,23%
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31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

IRES - IRAP 42 10 320,00%

Altri debiti tributari 246 90 173,33%

TOT. DEBITI TRIBUTARI 288 100 188,00%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

Fatture incassate per conto LRI 6 1 500,00%

Spese anticipate da LRI 5 1 400,00%

Altri debiti 23 41 -43,90%

TOT. ALTRI DEBITI 34 43 -20,93%

31/12/2015 31/12/2014 VAR.%

Ratei passivi diversi 536 554 -3,25%

Risconti contributi c/impianti 10.194 11.289 -9,70%

Altri risconti passivi 79 37 113,51%

TOT. RATEI E RISCONTI PASS. 10.809 11.880 -9,02%
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AF�&� �������������� ���������;� &���������������	���� �5���#� ���4����������� ���������� ,�+��� ���

2015 2014 VAR.%

servizi sgombero neve 430 164 162,20%

servizi gestione posteggi-aree sosta 1.150 1.108 3,79%

servizi segnaletica 25 25 0,00%

servizi manutenzione strade 1.022 845 20,95%

altri ricavi gestione mobilità 420 389 7,97%

servizio di illuminazione pubblica 23 22 4,55%

service a società del gruppo 195 156 25,00%

altri servizi prestati a terzi 225 26 765,38%

TOT.RICAVI VENDITE E PRESTAZ. 3.490 2.735 27,61%
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2015 2014 VAR.%

Contributi pubblici in conto esercizio 23 31 -25,81%

Quota annuale contributi conto impianti 368 405 -9,14%

Affitti e canoni attivi 6.685 6.633 0,78%

Indennizzi e risarcimenti danni da terzi 0 1 -100,00%

Rimborsi, riaddebiti e recuperi spese 122 133 -8,27%

Plusvalenze su cespiti 5 156 -96,79%

Sopravvenienze attive caratteristiche 9 6 50,00%

TOT. ALTRI RICAVI E PROVENTI 7.212 7.365 -2,08%



29

�
�

�
�
0�;��"$%!�����$��'! !�

�

��5������,�5��������������� ���8����������� ,�+�� ����������� ����.#'.$�5������ ���������������������

� �������5�����������  �������,����
�����
�������5������������	����� ,�����������4����������� ��������

�� ,�+���� �� � ��� �,��*�5����� ���� ����������� B����� 4�������C� �&&������ B��� <����C� ���� ��5���� ���

� �5�������	���� �5���#�N��������*�����6������� ��� ������:�����������������*����,������������������

,� ��+��������� ,������ �����������-%$'/�

�

�
�


:� ��5����� ��*��� �5�� ��� ���� -%$.� 6� ��,���� � �������5����� ���:��5����� ��� ����,��;� �,����� ����

�� ,�+����� ������������ ,�+�����,�#�

�

��� ��� ����������*��������� ,���� ���,���/�

• �� ,�+����� ����(�$#.'!�5������ �3�

• ��5�&� �����7�5������ �3�

• ��*���������(�"".�5������ �3�

• 	 ������������(�-!��5������ �3�

• �� ,�+�����,��(�'�%�5������ �3�

• ����5���+�������44�����(�'.%�5������ �3�

• ) �*����+���������&&�������������(�""�5������ �3�

• I������E�5���*�5����(�$�%�5������ �3�

• 	�� ��(�77�5������ �#�

�

����� ,�������
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2015 2014 VAR.%

Acquisto di Energia Elettrica 25 26 -3,85%

Acquisto di Acqua 3 2 50,00%

Acquisto di Calore 3 3 0,00%

Altri beni 11 18 -38,89%

TOT. COSTI X ACQUISTI DI BENI 42 49 -14,29%

2015 2014 VAR.%

Servizi postali e spedizioni bollette/plichi 2 4 -50,00%

Assicurazioni 40 55 -27,27%

Spese e commissioni bancarie 7 8 -12,50%

Pubblicità e promozione 4 31 -87,10%

Compensi Sindaci 73 81 -9,88%

Revisioni e certificazioni contabili 16 15 6,67%

Compensi Amministratori 68 109 -37,61%

Consulenze e collaborazioni 270 183 47,54%

Service da SOT e SOB 3.856 2.875 34,12%

Service da LGH 452 448 0,89%

Manutenzioni e canoni assistenza 294 223 31,84%

Trasporto e smaltimento rifiuti 1 53 -98,11%

Spese trasferta amministratori e collaboratori 6 6 0,00%

Servizi effettuati per conto terzi 29 14 107,14%

Altri servizi 333 230 44,78%

TOT. COSTI X ACQUISTI DI SERVIZI 5.451 4.335 25,74%
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2015 2014 VAR.%

affitti passivi e noleggi 173 175 -1,14%

altri costi per godimento beni di terzi 241 285 -15,44%

TOT. COSTI GODIM.BENI DI TERZI 414 460 -10,00%

2015 2014 VAR.%

altri costi del personale 36 0 100,00%

TOT. COSTI DEL PERSONALE 36 0 100,00%



31

�

�
�


�� ��5���+����� ��*��� �55� ��5����� ���� -%$.� 6� ��,���� ���:����* ���� �,�����+����� ������  ���� ���

����5���+�������44�������� ��#-7'�5������ ������������������� �4�����������5����������������,��������

�� ��#.%7�5������ �#��

��� ��,�������� ���+�����������*�����������5� ���������,�����+�����&�������*����55����� ��� �����&�������

���� 5��� ��������,�����+����#�

�

�
�
���;����!� !"#!�&�))���!.�#�# ��&!�.�%��!����!.�<�$($$!&!��!�<�&!�+"#$(."���.��+!=�

�

���� ���  ���,���� ,� ��+����� ���  �5����+�� ��� 5��� ��� � �5��� �������� ���� ��� �����5�� �� 5� ���� ���

8���������������;�����*��������������5�*�++���#�

�

�
�
���;��++�#%"#�.�#%!������!$+5!=�

�

���8������,�������&���������*������������5���������&����� �����,���������,��;�� �4�4���#��

�

)� ���������*����������5�,�5����+���������&����� ���,��������:��� ��+���-%$.���� �5��������:����*����.#�

�

���6�� ��������������� �������-%$.�����:���������5�����������&�����,���������� � ����5�**�� ����� ��

&��� �����*�������������5� ��5������������ �����������*������� �$#!%"�5������ �#�

�

����������� ����������������������.%�5������ ����& �����������������+���,,� ������� �5��* �����<��

,���,��	���� �5���������������:	+������	* ������	�4� �������� �+���	 ����

�

�)� �5�**�� �������*������ ��,�������� �* �&��B�#H#-�I������� � ���<�������� �C#�

�

�
�
���;��++�#%"#�.�#%!�����"#��!=�

�

���8������,�������&���������*������������5���������&����� �����,���������,��;��� ����������������;������

��������5���&����+������������ O���������5�4���#�

����-%$.���������������� ���,�������������5�������&�������� �#�

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO AMM.TI 2015 AMM.TI 2014

MIGLIORIE SU BENI DI TERZI - IDRICO 43-                 43-                 

ONERI FINANZIARI PLURIENNALI 33-                 23-                 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 24-                 44-                 

TOTALE IMMOBILIZZ.IMMATERIALI 100-               110-               

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO AMM.TI 2015 AMM.TI 2014

CREMONA CITY HUB -                -                

SEDI E ALTRI FABBRICATI 370-               368-               

IDRICO 2.943-            2.973-            

CAVIDOTTI -                131-               

IMPIANTI FOTOVOLTAICI 25-                 25-                 

TORRI TELECOMUN. E FIBRA OTTICA 844-               819-               

IMPIANTI SEMAFORICI 59-                 61-                 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA -                672-               

VARCHI ZTL 39-                 39-                 

SEGNALETICA 63-                 61-                 

PARCHIMETRI 17-                 17-                 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 80-                 86-                 

TOT. IMMOBILIZZ.MATERIALI 4.440-            5.252-            
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2015 2014 VAR.%

Imposte e tasse 498 535 -6,92%

Minusvalenze su cespiti 0 1 -100,00%

Sopravvenienze passive caratteristiche 0 12 -100,00%

Erogazioni gratuite e liberalità 5 5 0,00%

Altri oneri di gestione 1 20 -95,00%

TOT. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 504 573 -12,04%

2015 2014 VAR.%

Dividendo Linea Group Holding 0 2.071 -100,00%

Int.attivi su c/c bancari e postali 1 1 0,00%

Altri proventi finanziari 157 211 -25,59%

Totale proventi finanziari 158 2.283 -93,08%

Interessi passivi prestito fruttifero KM 59 55 7,27%

Interessi passivi piano di rientro LGH 641 981 100,00%

Interessi passivi su mutui 2.726 2.581 5,62%

Interessi passivi su c/c bancari 428 411 4,14%

Altri oneri finanziari 1 2 -50,00%

Totale oneri finanziari 3.855 4.030 -4,34%

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA -3.697 -1.747 111,62%
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2015 2014 VAR.%

Svalutazione partecipazione in LGH 16.021 0 100,00%

Acc.to a fondo svalut.partecipazione in LGH 9.584 0 100,00%

Svalutazione partecipaz. in AEM Service 0 671 -100,00%

Totale svalutazioni 25.605 671 3715,95%

TOT. RETT. VALORE ATTIVITA’ 

FINANZIARIE

-25.605 -671 3715,95%

2015 2014 VAR.%

Plusvalenze attive 1.166 0 0,00%

Sopravvenienze attive 14 70 -80,00%

Totale proventi straordinari 1.180 70 1585,71%

Sopravvenienze passive 3 830 -99,64%

Totale oneri straordinari 3 830 -99,64%

RISULTATO GESTIONE STRAORD. 1.177 -760 -254,87%

2015 2014 VAR.%

Imposte correnti – IRES 0 0 0,00%

Imposte correnti – IRAP 0 0 0,00%

Totale imposte correnti 0 0 0,00%

Imposte differite attive – IRES 95 10 850,00%

Imposte differite attive – IRAP 0 1 -100,00%

Totale imposte differite attive 95 11 763,64%

Imposte differite passive – IRES -40 -5 700,00%

Imposte differite passive – IRAP 0 0 0,00%

Totale imposte differite passive -40 -5 700,00%

TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO 55 6 816,67%
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Crediti vantati dall'Azienda Energetica Municipale S.p.A.

nei confronti del Comune di Cremona al 31/12/2015

IMPORTO IMPORTO 

PARZIALE TOTALE

Fatture per forniture e prestazioni varie 1.267.211           

1.267.211                

TOTALE CREDITI ATTIVO CIRCOLANTE 1.267.211                 

Depositi cauzionali (versati al Comune) 9.637                  

9.637                        

TOTALE CREDITI A M/L TERMINE 9.637                        

TOTALE CREDITI VS CONTROLLANTI 1.276.848                 

Debiti dell'Azienda Energetica Municipale S.p.A.

verso il Comune di Cremona al 31/12/2015   

IMPORTO IMPORTO 

PARZIALE TOTALE

Dividendo esercizio 2010 1.200.000           

Dividendo esercizio 2011 980.000              

2.180.000                 

Cosap aree parcheggi anno 2014 105.332              

Cosap occupazioni pemanenti 2014 74.172                

Cosap occupazioni pemanenti 2015 95.030                

274.533                    
Contributo mostra "La città sottosopra" 2015 5.165                 

5.165                        

TOTALE DEBITI VS CONTROLLANTI 2.459.698                 

Situazione consolidata al 31/12/2015

ripresa totale crediti AEM CREMONA SPA 1.276.848           

ripresa totale debiti  AEM CREMONA SPA 2.459.698           

saldo (RESIDUO DEBITO) 1.182.850-                

DESCRIZIONE

ALLEGATO N. 6 SITUAZIONE CREDITORIA E DEBITORIA VERSO IL COMUNE DI 

CREMONA

DESCRIZIONE
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